At non suos tantummodò tanquam sedula
 nutrix fovet catholica Romana Ecclesia; par-
 turire Christo semper exoptavit quotquot in

tenebriſ umbræque mortis obcæcati ſedeant; nec otioſum et inane votorum id genus; factâ brevi enumeratione ſupra expoſuimus quàm multi ethnici, continuâ ætatum ſerie, providente Deo, idoneoſque mittente operarios Romanâ Eccleſiâ, ejus inter filioſ adſcripti fuerint; numquid verò ut ejuratiſ falſiſ numinibus, deſiſitâ morum feritate, abdicalâ vivendi priſtinâ licentiâ, ad veritatis aſſecutionem anhelantes, lethaliſ imbuerentur erroribus, novâque ac tenaciori contaminarentur idololatriâ, quam cruentâ inter illoſ multi obſignaverint morte, idque impellentibus viriſ qui legitimi habebantur Eccleſiæ miniſtri, ipſorum documenta confirmanſ ſplendidâ morum ſanctitate et miraculiſ, itane hominum ſaluti et catholicæ fidei propagationi conſulerit bonus Paſtor, qui ſuum ad ovile vocat omneſ gentes, deditque ſemetipſum redemptionem pro omnibus?

ARGUMENTUM III. — Fatentur Proteſtanteſ viciniſ tempori apoſtolico ſeculiſ, Romanam Eccleſiam cum aliſ quæ communioniſ ejus eſſent particepeſ, veram fuiſſe Chriſti Eccleſiam; at eam contendunt deſeciſſe irrepentibus ſenſim in illuſ inſtituta et invaleſcentibus exitioſiſ ſaluti erroribuſ; alii aliaſ prætenſiſ illiſ inſenſibiliſ mutationibuſ aſſingunt epochaſ quaſ hic ſtrictim expendere parvi refert. Hæc duo duntaxat ad vindicandam Eccleſiæ Romanæ in apoſtolica doctrinâ perſeverantiâ reponimus; fictitiâ eſſe nimirum hujusce modi mutationeſ, tum, ſi obtinuſſent, mendacem fore Chriſtum et ſuæ irriſoriam Eccleſiæ.

1^o Fictitiæ ſunt inſenſibileſ illæ mutationeſ quibuſ depravatam fuiſſe et interpolatam Romanæ Eccleſiæ apoſtolicam antea doctrinam dicſitant Proteſtanteſ. Sit in exemplum invocatio ſanctorum, quam tribuſ primis ſeculiſ ignotam fuiſſe aſſeverant, et quarto ſeculo latenter animoſ invaſiſſe ac invaluiſſe per ſummam religioniſ offentionem: religioſum quippe ſanctorum cultum jactitant illo Decalogi præcepto prohiberi: *Non habebis deoſ alienoſ*; tum iſtiſ Prophetæ verbis: *Non erit in te deoſ recenſeſ, neque adorabiſ deum alienum*. Quâ demum ratione contingere potuit, ut cùm Eccleſia univerſa tertio crediderit ſeculo divinâ vetitum eſſe lege, religioſum alicui creaturæ honorem impendere, aut ad quemquam præter Deum preceſ effundere, prohibitio hæc quarto et quinto ſeculo paſſim ita obliſioni mandata ſit, aut ſic infraſta et concul-

cata, ut ſanctoſ colere et invocare, doctiſſimi etiam et ſanctiſſimi, per ſummum Creatoriſ dedecus, Mediatoriſque contemptum, Religioni et chriſtianæ pietati conſentaneum duxerint, nemine reclamante, nemine obſtante, diverſaſ tot apud genteſ? Obſervantiam illam et à conſuetudine placitiſque catholicæ Eccleſiæ tertio florentiſ ſeculo tam alienam eſſe, et ſupremo Numini, omniumque hominum Salvatori tam injurioſam, ignorare non potuiſſent SS. Baſiliuſ, Gregoriuſ Nazianzenuſ, Cyrilluſ Jeruſolymitanuſ, Gregoriuſ Niſſenuſ, Ambroſiuſ, Chryſoſtomuſ, Aſteriuſ, Hieronymuſ, Gaudentiuſ, Paulinuſ, etc. Hanc tamen nullâ novitatiſ labe aſperſam, nullo inquinatam idololatriæ crimine crediderunt, imò et eam ad ultimam uſque ſpiritum ſecuti ſunt, immortalibuſque ſcriptiſ pro datâ occaſione commendaverunt. Vid. inſigne volumen de Perpetuitate fidei, tom. 1, cap. 10.

Aliud exemplum proferemus, quo etiam evidentiſ pateat, quid de fictitiſ illiſ inſenſibiliſ mutationibuſ ſtatuendum ſit; qui illaſ obtendunt, tanquam probatum ſumunt, adinventum fuiſſe nono Eccleſiæ ſeculo dogma de reali præſentiâ Chriſti in ſacramento Eucharitiæ, idemque ſuboccultè graſſatum, erupiſſe tandem decimo ſeculo, avidè fuiſſe arreptum, præcipua inter fidei dogmata cooptatum, magnoque conſenſu palam in Eccleſiâ et continuè celebratum. Ne umbram quidem probabilitatiſ trahit commentitiuſ iſtud innovationiſ genuſ; ad hanc enim oportuiſſet ut quæ ſolam corporiſ Chriſti figuram in Eucharitiâ credidiſſe ſinguntur per totum orbem innumeræ genteſ, eodem in ſacramento ipſum realiter et corporaliter præſentem, animorum ſummâ conſpiratione, ſeculo proximè conſecuto agnoſcerent et adorarent; tum etiam ut perſuaſum haberent eandem ſe fidem, religioſumque eundem cultum ab Apoſtoſiſ manantem conſtanter tenuiſſe, id unum ſequenteſ quod traditum ſit?

Talia fingere ſi liceat, cogitetur quoque adduci poſſe pari temporis intervallo in Galliâ, et magnateſ et plebem, ut communi conſenſione profiteantur in omnibuſ Ludovici Magni tabelliſ et imaginibuſ deliteſcere ac realiter contineri maximuſ hunc ipſum principem, nullo tamen ſenſibiliſ monumento tantam, tamque portentosaſ mutationem conſignari, imò nihil novi contigiſſe tota perſuaſum habeat Galliâ. Cogita ſaltem qualeſ excitaverint motuſ univerſâ in Eccleſiâ Zuinglii et Calvini placita,

quibus realem Christi in Eucharistiâ præsenti-
tiam è medio tollere moliti sunt; illorum do-
ctrina, quantumvis ad humanæ mentis captum,
testimoniūque sensuum, accommodata, quot
publicis statim oppugnata concertationibus!
Quot nobilibus eruditisque scriptis impetita!
quantoque studio proscripta!

Attende quomodò fieri potuisset, nono ut
seculo si exortum fuisset dogma realis præsenti-
tiae, in eo suscipiendo ac tenaciter asseverando
convenisset Orientalis eum Occidentali Eccle-
siâ, permanente aliunde dolendo dissidio.
Plura legere est citato in opere *Perpétuité
de la foi*. Unum adijcimus, quo rei summa ut
postea magis evolvemus, continetur: vel ab-
solutæ sunt Christi promissiones quæ ad Ec-
clesiæ durationem incolunitatemque pertinent,
vel conditionatæ; si absolutæ dicantur, procul
igitur ab Ecclesiâ tum sensibiles, tum insensibi-
les, dogmatum fidei mutationes. Si verò di-
cantur conditionatæ, cuiquam putabuntur alli-
gatæ conditioni? An effutietur, ut quidam
Protestantium commentus est, non esse defe-
cturam Ecclesiam, si modò fidem suam ad
verbum divinum exigendam componendamque
curaverit? hoc non esset speciatem ullam Ec-
clesiæ polliceri defensionem, presidiumque
asserere, sed amatissimæ illudere Ecclesiæ,
cùm de quolibet privato homine idem ex æquo
posset enuntiari.

ARGUMENTUM IV. — Romanam Ecclesiam no-
vitatibus accusant Protestantes: *Accusatio*, inquit
Tullius pro Cœlio, cap. 3, longè inferiori in
causâ, *crimen desiderat, rem ut definiat; homi-
nem* (seu auctorem) *notet; argumento probet;
teste confirmet*. Duo hic occurrunt quæ inten-
tata Romanæ Ecclesiæ accusationem prorsus
ehiant: 1^o Id semper tenuit ac professa est,
ubi agitur de dogmatibus, antiquitati semper
esse inhærendum: hinc Stephani Papæ illud
effatum contra rebaptizantes: *Nihil innovetur
nisi quod traditum est*. Hinc nomine Ecclesiæ,
diversis in operibus hæc urgebat Tertullianus:
*Id verum quod prius; mea est possessio; olim
possideo; prior possideo*; hinc pervulgatum illud
Vicentii Lirinensis pronuntiatum: *Quod ubi-
que, quod semper*. Eodem sensu dixit S. Hiero-
nymus in Epist. ad Pammachium et Oceanum:
« Quisquis assertor es novorum dogmatum,
« quæso te ut parcas romanis auribus; parce
« fidei quæ apostolicâ voce laudata est; cur
« post quadringentos annos docere nos niteris,
« quod ante nescivimus? Cur profers in me-
« dium quod Petrus et Paulus edere nolue-

« runt? usque in hanc diem sine istâ doctrinâ
« Christianus mundus fuit. »

Alterum id nec minùs attentè observandum
est, à Romanæ quidem Ecclesiæ consortio et
communione, hæreseon exivisse, aut rejectos
fuisse auctores vel patronos; hanc verò à nullâ
unquàm præstantiori vel æquali descivisse so-
cietate; nullo unquàm privati alicujus auctoris
nomine designata et notata fuit, qualiter à
Valentino, Valentinianorum secta, à Marcione,
Marcionitarum, à Macedonio, Macedoniorum,
à Socino Socinianorum, etc. Arboris ad instar
altissimis defixæ radicibus, cujus avellantur
quidam interdum rami, et avulsis exarescant,
romana perpetuò stetit Ecclesia fragosas inter
persecutionum hæreseonque procellas, satius-
que judicavit pati, numerosæ ut aliquando
genes à suâ communione resillirent, quàm
peregrinis novisque dogmatibus concedere aut
ullomodò suffragari. Nonne idcirco intoleran-
tem eam vocant, et criminantur, conciviciis
appetunt ejus adversarii, quòd à situ suo re-
scindere non dubitet hæreticorum seu nova-
torum in fidei negotio quælibet genera?

Hoc eodem argumento utuntur vetustissimi
scriptores ad revincendam hæreticorum pra-
vitatē et audaciam, simulque extollendam
Romanæ integritatem Ecclesiæ. « Ubi tunc
« Marcion, Ponticus Nauclerus, stoicæ studio-
« sus? inquit Tertullianus; ubi Valentinus
« Platonice sectator? Nam constat illos neque
« adedò olim fuisse, Antonini ferè principatu, et
« in catholicæ primùm doctrinam credidisse,
« apud Ecclesiam Romanensem, sub episco-
« patu Eleuterii Benedicti, donec ob inquietam
« semper eorum curiositatem, quam fratres
« quoque semper vitabant, semel et iterùm
« ejecti, » etc. De Præscript. cap. 50. Vid.
etiam S. Justinum, Dialogo cum Tryphone;
S. Irenæum lib. 4 adversùs Hæreses, cap.
23, etc.